GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

GABINETE DO GOVERNADOR

Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP
64001-140

https://www.pi,gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 05, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.

Altera a Lei Complementar nº 13, de 03 de
janeiro de 1994, que dispõe sobre o
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí, das autarquias e das
fundações públicas estaduais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder

Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei :
Art. 1º O art. 42 da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

passa a vigorar com os seguintes acréscimos:
"Art. 42 ..........................................................................
.......................................................................................
§ 9º A atualização das reposições e indenizações ao erário
prevista no § 3º deste artigo será calculada com base na
remuneração bruta, sem subtrair eventuais descontos
facultativos, deduzida do Imposto de Renda Retido na Fonte e da
contribuição previdenciária, acrescidos de juros moratórios e
atualização monetária, após a devida atualização através do Sistema
de Atualização de débito do Tribunal de Contas da União.
§ 10. As reposições e indenizações ao erário serão atualizadas com
aplicação da correção monetária e juros moratórios desde a sua
ocorrência, incidentes a partir da data do evento, quando conhecida,
ou da data da ciência do fato pela Administração, nos demais
casos." (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 20 de janeiro de 2025

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TAJRA FONTELES,
Governador do Estado do Piauí, em 21/01/2025, às 09:22, conforme

SEGOV_Projeto de Lei Ordinária 5 (016211939)         SEI 00115.000275/2024-31 / pg. 1

horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto
Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 016211939 e o código CRC 84C3A1A9.

Referência: Processo nº 00115.000275/2024-31 SEI nº 016211939

SEGOV_Projeto de Lei Ordinária 5 (016211939)         SEI 00115.000275/2024-31 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

GABINETE DO GOVERNADOR
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
https://www.pi,gov.br

MENSAGEM Nº 6, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.

A Sua Excelência, o Senhor
Deputado FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí
NESTA CAPITAL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras Deputadas e Senhores Deputados,

Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossas Excelências para que seja

submetido a superior deliberação desse Poder Legislativo o Projeto de
Lei que "Altera a Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do
Piauí, das autarquias e das Fundações públicas estaduais.”

O presente Projeto de Lei tem por objetivo acrescentar parágrafos
ao art. 42 da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, a fim de definir a
devida atualização das reposições e indenizações ao erário por servidor ativo,
aposentado ou pensionista.

Pretende-se, através da alteração legislativa proposta, preencher a
lacuna legislativa, inserindo no texto da lei como serão atualizadas as reposições e
indenizações ao erário, que deverão corresponder a remuneração bruta sem
subtrair eventuais descontos facultativos, deduzida do Imposto de Renda Retido na
Fonte e da contribuição previdenciária, acrescidos de juros moratórios e
atualização monetária, conforme orientado no Parecer PGE/CJ Nº 871/2024
(013076609) e no Despacho Orientativo da Corregedoria-Geral do estado do Piauí
(013079621).

Dessa forma, tendo em mente a importância da matéria, solicito aos
membros dessa Augusta Casa sua apreciação, confiando, pelas razões expostas,
na aprovação do Projeto de Lei que submeto à superior consideração desse
egrégio Poder Legislativo.

SEGOV_Mensagem 6 (016211937)         SEI 00115.000275/2024-31 / pg. 3

(assinado eletronicamente)
RAFAEL TAJRA FONTELES

Governador do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TAJRA FONTELES,
Governador do Estado do Piauí, em 21/01/2025, às 09:22, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto
Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 016211937 e o código CRC 011F4994.

Referência: Processo nº 00115.000275/2024-31 SEI nº 016211937

SEGOV_Mensagem 6 (016211937)         SEI 00115.000275/2024-31 / pg. 4

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEGOV_Projeto de Lei Ordinária 5 (016211939)
	SEGOV_Mensagem 6 (016211937)